1

I ATA DA i! SESSÃOSOLENEDO 32 PERíODO LEGISLATIVO,DA DÉCIMA
2 SEXTALEGISLATURA,REALIZADANO DIA 28 DEMARÇO DE2019.

3

4 Aos 28(vinte e oito) dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove
5 {2019}, foi realizada a i! SESSÃOSOLENEDO 32 PERíODO LEGISLATIVO
6 DE2019. A Presidente LUCÉLlARIBEIRODANTAS abriu a Sessãoem Nome
7 de Deus e da Lei Orgânica do Município de Patu, em seguida comunicou
8 que a sessão estava sendo transmitida pela FM Educadora e redes sociais.
9 A Presidente registrou a presença dos vereadores ALEXANDRE CORTEZ
10 COSTA, ANA KARLA FIGUEIREDO CAVALCANTE COSTA, FRANCISCO
II JOSÉ DE MOURA, LUCÉLlA RIBEIRO DANTAS, ROBERTA RAYANNE
12 NUNES LEITE, RODOLFO HENRIQUE GODEIRO MAIA, MANOEL
13 LlNDOMAR DE ALMEIDA MELO, e ausência dos vereadores THIAGO
14 QUEIROGA SOLANO VALE e RESENILDO ERNESTO DA SILVA. Dando
15 prosseguimento aos trabalhos, a Senhora Presidente convidou todos a
16 ficarem de pé para a execução do Hino Nacional. A Presidente deu boas-
17 vindas a todos e em nome de Ednardo Moura saudou os presentes na
18 Galeria e os que acompanham pelas redes sociais e Rádio Educadora.
19 Falou sobre a alegria de realizar essa sessão solene em homenagens as
20 mulheres patuense que recebem a comenda com o nome de "Ralmunda
21 Cleonice Dantas".{ln Memória) Raimunda Cleonice Dantas, conhecida
22 carinhosamente como "Dona Nice" nasceu em Patu em 27 de abril de
23 1927, filha de Israel Gomes Dantas e Minervina Dantas onde tiveram
24 oito filhos, sendo cinco homens e três mulheres. Os filhos homens
25 começavam sempre por Raimundo: Raimundo Binor, Raimundo Brás,
26 Raimundo Sílvio, Raimundo Temista e Raimundo Randir. As mulheres
27 por Raimunda: Raimunda Cleonice, Raimunda Dantas (Pretinha) e
28 Raimunda Estelita. O nome de Raimunda foi indicada e aprovada pelos
29 pares desta Casa Legislativa. Para compor a mesa foram convidados a
30 senhorita Maviene sobrinha da homenageada e também o Prefeito
31 Rivelino Câmara para levar sua mensagem as mulheres. A Presidente
32 passou a palavra ao Excelentíssimo Senhor Prefeito RIVELlNO CÂMARA
33 para levar sua mensagem a todos presentes e aos que acompanham
34 através das redes sociais e da Rádio Educadora. O Excelentíssimo Senhor
35 Prefeito RIVELlNO CÂMARA saudou a Excelentíssima Senhora Presidente
36 da Câmara LUCÉLlA RIBEIRO, saudou os Excelentíssimos Senhores

2

37 Vereadores ALEXANDRE CORTEZ COSTA, ANA KARLA FIGUEIREDO
38 CAVALCANTE COSTA, FRANCISCO JOSÉ DE MOURA, LUCÉLlA RIBEIRO
39 DANTAS, ROBERTA RAYANNE NUNES LEITE, RODOLFO HENRIQUE
40 GODEIRO MAIA, MANOEL LlNDOMAR DE ALMEIDA MELO saudou a
41 Senhorita MANIEVE como também os familiares presentes, Saudou o ex-
42 prefeito Ednardo Moura e diretores, chefes de setores, demais servidores
43 do município. Saudou os ouvintes da FM e os que assistem através das
44 redes sociais. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Rivelino Câmara
45 iniciou sua fala levando sua mensagem a todas as mulheres patuense. O
46 Senhor Prefeito Rivelino Câmara encerrou sua fala, parabenizando a
47 senhora presidente da Câmara lucélia Ribeiro pelo belo evento e pediu a
48 benção de Deus para todos. logo após a senhorita MANIEVE, levou sua
49 mensagem a todos e agradeceu a todos pela bela homenagem prestada
50 para sua Tia falou ainda do seu exemplo de sua paixão pela escola
51 Educandário Santa Terezinha e que continua aberta até hoje. A Presidente
52 LUCÉLlA RIBEIRO DANTAS em seguida fez sua mensagem a todas as
53 mulheres patuense em nome da Homenageada da Comenda logo após
54 começou a entrega das mesmas, momento em que todos os vereadores
55 levaram suas mensagens as suas respectivas homenageadas. Em seguida a
56 senhora A Presidente LUCÉLlA RIBEIRO DANTAS, Agradeceu a presença
57 dos que se fizeram presentes. Agradeceu a todos que acompanharam
58 através da FM Educadora e das redes sociais. Não havendo mais nada a
59 tratar, a Presidente encerrou a Sessãoem Nome de Deus e da lei Orgânica
60 do Município de Patu e convidou todos para a próxima sessão ordinária
61 que acontecerá dia 3 de abril de 2019. Tendo eu
62 / iLcL'lsts vY-...i1}crYl\U0 A(\~N..JWd'€JROBERTA RAYANNE NUNES LEITE, 1ª
63 Secretaria, desta Casa legislativa, lavrado a presente Ata, que após lida e,
64 em tudo estando conforme, será aprovada e assinada pelos senhores
65 vereadores presentes à Sessão. PATU-RN,em 28 de março de 2019.